zz. 1.1.

aa. 1.1.

bb. 1.1.

cc. 1.1.

dd. 1.1.

ee. 1.1.

ff. 1.1.

gg. 1.1.

hh. 1.1.

ii. 1.1.

jj. 1.1.

kk. 1.1.

ll. 1.1.

mm. 1.1.

nn. 1.1.

oo. 1.1.

pp. 1.1.

qq. 1.1.

rr. 1.1.

uu. 1.1.

vv. 1.1.

ww. 1.1.

xx. 1.1.

yy. 1.1.

zz. 1.1.

aa. 1.1.

bb. 1.1.

cc. 1.1.

dd. 1.1.

ee. 1.1.

ff. 1.1.

gg. 1.1.

hh. 1.1.

ii. 1.1.

jj. 1.1.

kk. 1.1.

ll. 1.1.

mm. 1.1.

nn. 1.1.

oo. 1.1.

pp. 1.1.

qq. 1.1.

rr. 1.1.

uu. 1.1.

**Titulus est
hallelujah)**
qui hic pri-
mum uis-
patur -

Non alius titulus est, quam vocis Hebreæ
בָּלְלָעָה ballelujah, quæ primum usurpata
legitur à Davide, sed non ita verum est,
quod primus Christus **amen** usurpaverit, ut
Ayeuanus tamen asserit. Ut autem vroie-

pergit. de
interpret. p.
ad Matrem.

Psalmi hal-
lujatice qui

**Etymon
vocis halli-
jujah.**

atio presentis psalmi; ubi quoniam nihil exceptum habeatur, argumento est inter alia, commentatorum in psalmos, qui dicuntur non Hierarchy, Hieronymum Autorem non esse. Hac ipsa pulcherrima explanata fuerunt, ut profecte pluribus psalmis, & alias divinarum literarum locis, in quibus sexta hallelujah, hoc est, in Tobia, & in Apocalypsi 4. In iudicio edito commenatio singulariter in psal. 68, cum quo, qui erat in Ecclesiasten, quod ex Tertrecremata de rectu Hieron. interpretatione [hale] cantare (lu) laudem posse (i) ad Dominum: Ambrosius (alle) lux (lu) virtus (ja) vita: Gregor. (alle) Pater (i) Filius (ja) Spiritus sanctus: Beda, inquam, tantis Doctoribus indiguo sunt, nec apud eos reperiuntur. Eiusdem generis, quia tributus Beda in collectaneis, & floribus Augusti, (alle) centum, fortasse salutem volunt dicens, (lu) me fac (ja) Domine, Hieron. (alle) laudem (lu) daris (ja) Dominum, fortissim error est pro Dominis: Gregor. (alle) Pater (lu) Filius (ja) Spiritus sanctus: Ambrosius, (alle) lux (lu) vita (ja) salutem ammi dicit. Ita Beda tertio, vel omnino, vel ex sua scriptura sententia non credo, ut neq; illio codice operi plurima concinuerint. Similis Germanum Constantinopolitanum & ut (al) significet venit, seu apparet (el) Deus (via) laudare & celebrare viventem Deum. Vel (al) Pater (el) Filius (via) Spiritus sanctus. Vel (alleluia) Deus fortis, potens, laus Dei, laudare Deum, qui est. Vel laus Dei (quod est). Vel, ut indicat divinam laudem trifariam, propter tribus personis distinctam Patri, Filii, & Spiritus sancti singularem Deitatem. Vel prece Evangelii vociferantur Dominus venit. Vel laudent, celebrate. Arguan, ut quidam sic interpretari (al) altissimum (le) levatus in cruce (ja) ambo Apolloli (ja) eam urexit. Etymologiam nominis vocat, non significacionem. Et ita tam tam parum apta, ne quidam ludicrum dicant, nec vero diuinis in re parum utili labore libuit. Ubi vero idem Beda a affirmaverit Graecum vocabulum efe, ut ei Joannes Stephanus f Duranum ascribit, non reperi, quoniam tauripus illo sit. Appellat Hieron, a carmen musicum etiam rusticorum. Leteq; filiam Paulam adhuc balbuti tem id occinuisse, & Paulam ad collectum, seu chorum hac via virginis convocafae. Victor tunica hallelujanticus melos. Justinus k θυμόν μετέψευσε. Narrat Beda 1, & Adam vicitur in infinguere relatum a neophyti de Genitibus in Anglia, cum enim Patchali sollemniter, Germanus Antisodorense Episcopus iustus, ut se hallelujah intonantem omnes vocibus sequerentur. Prodixit etiam est in historia Tripartita n ex Sozomeno, quoniam diuendunt esse Serapidis templum iustus Theodoreus, adivile Olympium Philosophum clausis audeat jambis decantatum alleluia, hoc signo, quoniam quod futurum esset, cognovisset, latenter a fuguisse. Legendi de hallelujah, & eius eius in Ecclesi illi qui scribunt de ritibus Ecclesiasticis, & officiis divinis maximè recentior Joannes Stephanus Duran us, quem paulo ante nominavit, & Baronius p: præterea qui enarrant psalmos, Tobiam, Apocalypsi: ex aliis Ambrosius, Hieron., Augustinus, Gregor., Epiphanius, & Socomenus, & Nicetopius. Author Tripartitus z, Ballamus, qui meminimus in Officio defunctorum decantatum hallelujah, at item Hieronymus 4, & scriptor vita sancte Radegundis, quod de prefatione Patchali testatur Lindanus 4, Theodoreus, Bernardus, Janienius, Beda b. Convenienter ceteri Doctores Ecclesiam retinere voluisse cum alii non nullis, ut Amens, Oanna, Abba, Maranatha, Rachab, Ephod, Hebreus sicut vocabulum, tum ne primum ex Iudais congregata quid piam ad credentium, capitulo innovaret: postea non potuisse semel suscepit mutari i, tum proper sanctiorum auctoritatem K, tum qui non ita commodo transferri potuerunt i, tum quia in celo ad Angelum cantare auditi sunt m. Amalarius n causam secundam reddit, cur certo tempore pro hallelujah, recitetur Lani sibi Domine Reges eternae gloria, quoniam hallelujah nihil aliud fons, quam laudem Deum tempore ut humiliore lingua Latina, quam Hebrei, admoneantur nos debere informari ad humiliorem conversationem in tempore Septuaginta, quam in alio tom.

tempore. Ceterum quamvis certis diebus cantetur **hallelujah**. A **mal laudans Deum.** Primi in eo genere **Scriphim** perpetuo concinunt triflagion hymnum, quorum Ecclesia in p[ro]ce-
fatione Missae operat s[ecundu]m exultatione voces suas coniungit. Ap[osto]l[us] 14. 2.
Namquam Deus non tam laude, quam honore proteguntur, ut propter maximum bonum, ut **Aristoteles** in de illo docet, arque de ipsa felicitate laudabilita enim dicit cum quadam relatione ad aliud, & ridiculis esse laudes, quibus laudare nitimus Deum, quippe multo infra illas ma-
jestatem. Nec proinde absintendom a Dei laude, immo, ut sit Aristotele sapienter n[on]i, quantum possimus tantum Ecclesiast[icus] 1. 10. 14. 15. 22.
audendum, quia major omni laude, nec laudandus vol-
gari, & communis alii modo, sed longe præstante,
non ut iustus, fortis, beneficis, præciale, propriece ac-
ceptum beneficium ab illo duuxat, sed ob intendit exel-
lentiorum dignitatem ipsius in te, quia felix, ac beatu[us] praed-
icatur, ib[us] ap[osto]l[us] 14. 15. 22. Et enim etiam de cau-
sa Eudoxus ap[osto]l[us] eundem Aristotelem respondet, o fuga
(voluppatum), cojus ut summi boni patrornos erat, non
laudari, quia referuntur omnia ad ipsam, & quos nomi-
nes maxime divinos dicimus, beatos nominamus. spicilegium
inter verba
bonum, &
beatum,
Tale discrimen Architas p[ro]statut inter virtutem bonum, &
beatum, ut qui beatissimus, fit etiam bonus, non quicquid
B[ea]tum, item beatus, atque laudacionem boni, ac virtutis
tribui, beato, & beatitudini prædicationem superiorem.
Simile discrimen Symenus agens cum Arcadio Impera-
toris, consilivit. Apulejus r[esponde]re demum tuis pueris describens
gratissima specie idoneas, que celebrati posse laudibus
humanis credentur, pueris junioris tam precipue, tam
præclaras pulchritudinem nec ex primi, nec sufficienter
quidem laudari sermonis humani penitus potuisse scribi,
quod haberet de se. Hoc videlicet, ut in re nostra sacra
influsus est **hallelujah**, sicut **jubilatio**, importans, quæ
nonnulli a beatis feciri, ac, ut opotest, valente usurpari.
Hic ergo noster ærarium nos conquefecit ferme, & illic
supiremus. Ceterum est isto psalmo primi quindecim
verbi exstant in primo libro **Paralipomenon**: deinde ad
dunum eiusdem in ex 9, tum tres in exito neque pri-
mus, & ultimi duo: ibi autem dicitur David scilicet prin-
cipem ad confundendum **Dominum Asaph**, & fratres eius.
Quare in titulo nomen **Asaph** hic ponit minus potius
ser, quam in quibusdam alii psalmis. Eodem libro in
editum dicendum est, quod in primis **psalmis** istum cum illis illis,
coram parte in unum compositoris, quando transferuntur David
arcam de domo **Obedon** Gethai in Civitatem suam
Hebrei vero gradunt hunc decantari solitum, quousque
Templum constitutum esset singulis diebus mane, & no-
nagefum quinatum vesperi.

una felicitate; quam S. 7. 10. 105. 106. 117. 135. 136. numeratur
his, qui describunt *opus* *in studio*; & *ex virtute* *vitam*; quam
111. 118. 124. 132. iterum *associa* 70.
99. 105. 107. 1. 10. 119. 135. 137. qui servare cogenti
confessio. Porterat simul enumerare quam 43. 72. 88. 101.
105. 113. quos proponit auctor ut revolvore, volenti benefi-
cia Dei in Hebreos, dum proficieantur ex *Egypto*, &
in solitudine erant, quamquam ingratissimae mortales ad-
versus tantum bonum Deum. Nyssenus d' universi disputans
de inscriptione *alleluya*, docet, [quod vox haec aliqui
psalmo praescripserat] cogitari oportere id, quod subditur,
ad Dei laudationem, & predictionem euere: inscriptio
ne vero ista multis ex postremis potissimum psalmis insi-
gnior, sicq[ue] intelligi, qui jam ad perfectionis culmen ascen-
derint, inque praecedentium psalmorum partibus expur-
gati sunt, horum munus esse, Deum in laudibus prosequi,
& in his versari, in quibus etiam Angelorum natura ver-
fari creditur, & occupari, ita ut viam ad virtutem exi-
guo, ab illis nihil aliud agatur, quam ut canent efficiant,
quasi perennem laudem: Quo fit, ut quem qui *alleluya* in-
scriptum habent psalmi, omne propromodum in ultima
psalmorum sectione reperiatur, per specie in colligatur,
postremam psalmorum sectionem superioriem esse omni-
excellita per psalmos ascensione, ut ipso in qua maxima
pars Dei laudis continetur, vel ciboratio ad celebrandas
dilectis numinis laudes. Omnia huc ex Nysseno. Afirmat
quaque Nazianzenus conditum hominem in *Exaudiens*
fanum *et* *resonans* *ros* *ag* *de* *psalmos* *boni* *caecis*, *ad*
gloriari *&* *laudem* *opificis*, & *Dei imitacionem*: *qua-*
sum *fas* *est*. Hac tunc occupatio beatorum, ut Boëtius
Kairos Deinde Angelum quoque definitum aliqui ani-
Loring in *Psal.* Tom. III.

divinae Scripturae arcana explicare, quae sunt Dei mira. A se, ac laudari cupit, atque quod in se est, ut id alii consequatur, studet, dumque intus audit spiritum, & sponte. Apud. 2. fam vocantes, ad dicentes, veni, dicit & psalmi alteri. v. 17⁵

nam, vel Christo ad alios venire dignetur.

Cantate ei, & psallite ei.) Chald. Paraphrases, laudes dicte coram eo, psallite, aut psalmos dicte coram eo, lectionis. Quid dicitur? Dicere psalmos erit adhuc pialterio, aliisque musicali sit inter instrumentum simul vice modulari, cantare, sola voce. psallere & Aliquo psalterie per se solum instrumenti concentum importat. Mylicus cantus corde, ore, leu voce fit, psalmus operc. Quanvis psallendum sit etiam Domino in corde n, & canendum omnia Christi, que incipit a rono h. Epis. 5. 15. milio, conflatque sex concordibus vocibus, humiliatis cordis, mortificationis carnis compassionis, consolatiōis, orationis, devotionis, de quibus Agnus ex Hunc p. de dūdū. 10. 11. gōne p, de que triplici honorum specie, quae eduntur pullo, flatu, canta, operis, devotionis, sermonis.

^{a. Mat. 6. 9.} ^{b. 7. 7.} ^{c. 7. 17.} ^{d. 11. 14.} ^{e. 11. 18.}

Narrate omnia mirabilia ejus.) Hieron. loquimini in universis mirabilibus eius, id est, de universis mirabilibus eius, de admiratione dignis & egregie gestis ejus. In Paralipomenis additur Latine, & Graec, & præterea Graec. 2. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487.